4. Nec importunum me existimet caritas uestra, quia uobiscum loqui uel per epistulam uolui. non enim hoc uos monui, quod uos non arbitrator facere; sed credidi me non parum commendari deo a uobis, si ea, quae munere illius facitis, cum adlocutionis nostrae memoria faciatis. nam et ante iam fama et nunc fratres, qui uenerunt a uobis, Eustasius et Andreas bonum Christi odorem de uestra sancta conuersa [140] tione ad nos adtulerunt. quorum Eustasius in eam requiem praecessit, quae nullis fluctibus sicut insula tunditur, nec Caprariam desiderat, quia nec cilicio iam quaerit indui.

³ La vida contemplativa tiene, pues, su propia actividad espiritual.

a] frangitur PL

CARTA 49

Fecha: Quizá en el año 398.

Lugar: Hipona.

Tema: Controversia donatista.

AGUSTÍN, obispo de la Iglesia católica, a HONORATO, obispo del partido de Donato.

1. Mucho me plugo tu decisión por la que te dignaste enviarme al hermano Herotes, varón amado para mí y laudable en Cristo, pidiéndome que tratemos el asunto por carta entre los dos, sin que el tumulto de las turbas pueda alterar nuestra disposición. Debemos aceptarlo y llevarlo adelante con toda paz y calma de espíritu, como dice el Apóstol: *Menester es que el siervo de Dios no pleitee, sino que para todos ha de ser manso, dócil, paciente, corrigiendo con modestia a los que son de distinta opinión.*

Voy, pues, a proponerte las preguntas cuya contestación deseo.

2. Vemos difundida por toda la tierra su Iglesia, que se llama católica, como lo anunció el profeta. Pienso que no debemos dudar de que se ha cumplido notoriamente tan santa profecía; el Señor la confirmó en el Evangelio y la confirmaron

XLIX

[CSEL 34/2,140] (PL 33,189)

AD HONORATUM EPISCOPUM PARTIS DONATI AUGUSTINUS EPISCOPUS
ECCLESIAE CATHOLICAE

1. Consilium tuum multum nobis placuit, quod^a fratrem Herotem, carissimum nobis et in Christo laudabilem uirum, mandare dignatus es. ut litteris inter nos agamus, ubi nullus turbarum tumultus perturbare possit dispositionem^b nostram, quae cum tota pace et lenitate animi suscipienda et agenda est, sicut dicit apostolus: *Seruum autem domini litigare non oportet, sed mitem esse ad omnes, docibilem, patientem, in modestia corripientem diuersa sentientes* (2 Tim 2,24-25). itaque breuiter insinuamus, quid a te responderi desideremus.

2. Quoniam ecclesiam eius^c, quae catholica dicitur, sicut de illa prophetatum est, per orbem terrarum diffusam uidemus, arbitramur nos non debere dubitare de tam euidentissima completionem sanctae prophetiae, quam dominus etiam in euan[141]gelio confirmauit et apostoli, per quos

a] per add. PL
b] disputationem PL
c] Dei PL

los apóstoles, por quienes se difundió, como de ella estaba profetizado. Al principio del Salterio sacrosanto está escrito acerca del Hijo de Dios: *El Señor me dijo: Hijo mío eres tú, hoy te engendré yo. Pídemelo y te daré las gentes como herencia tuya y los términos de la tierra como tu posesión.* El señor Jesucristo dice que su Evangelio llegaría a todos los países. El apóstol Pablo, antes de que la palabra de Dios llegase a África, dice al principio de la epístola que escribió a los romanos: *Por quien hemos recibido la gracia y el apostolado para obedecer a la fe, en todas las gentes, por su nombre.*

Empezando en Jerusalén, fue rodeando y predicando por toda el Asia hasta el Ilírico, organizando y fundando iglesias, no él, sino la gracia de Dios con él, como él mismo atestigua. ¿Puede haber cosa más evidente que ésa, puesto que en sus epístolas leemos los nombres de las regiones y ciudades? Escribiste a los romanos, a los corintios, a los gálatas, a los efesios, a los filipenses, tesalonicenses y colosenses. También Juan escribe a las siete iglesias que cita, organizadas en aquellas partes, y en cuyo número septenario vemos simbolizada la Iglesia universal, a saber: Efeso, Esmirna, Sardes, Filadelfia, Laodicea, Pérgamo y Tiatira. Es notorio que nosotros comulgamos hoy con esas iglesias, como es manifiesto que vosotros no comulgáis con ellas.

eadem ecclesia dilatata est, sicut de illa praedictum erat. nam et in capite sacrosancti psalterii scriptum est de filio dei: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te; postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam* (190) terminos terrae (Ps 2,7-8), et ipse dominus Iesus Christus dicit euangelium suum in omnibus gentibus futurum (Mt 24,14) et apostolus Paulus, antequam sermo dei in Africam peruenisset, in ipso capite epistulae, quam scribit ad Romanos: *Per quem accepimus, inquit, gratiam et apostolatum ad obaudiendum fidei in omnibus gentibus pro nomine eius* (Rom 1,5). deinde ipse ab Hierusalem in circuitu per totam Asiam usque in Illyricum euangelium praedicaui (Rom 15,19-20), ecclesias constituit atque fundauit, non ipse sed gratia dei cum eo (1 Cor 15,10), sicut ipse testatur. quid autem euidentius apparere potest, quam cum in eius epistulis nomina etiam regionum uel ciuitatum inuenimus? ad Romanos, ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Thessalonicenses, ad Colossenses scribit; Iohannes etiam scribit *ad septem ecclesias*, quas commemorat in illis partibus constitutas, in quibus etiam uniuersis ecclesiam^d septenario numero intellegimus commendari, *Ephesum, Smyrnam, Sardis, Philadelphiam, Laodiciam, Pergamum, Thyatiram* (Apoc 1,11). quibus omnibus ecclesiis nos hodie communicare manifestum est, sicut manifestum est uos istis ecclesiis non communicare.

d] uniuersam ecclesiam PL

3. Te pido, pues, que te dignes contestar si conoces la causa por la que Cristo perdió un día su herencia, extendida por todo el mundo, para quedarse con solos los africanos, y no todos. Porque en África está también la Iglesia católica, ya que el Señor quiso y predijo que estaría en todas partes. Vuestro partido, que se llama de Donato, no está en todos aquellos lugares por los que pasaron las epístolas, la predicación y los hechos de los Apóstoles. No me digas que nuestra Iglesia no se llama católica, sino macariana, como vosotros la llamáis; debes saber, y puedes fácilmente averiguarlo, que en todos esos países de donde nos vino a estas tierras el Evangelio de Cristo no se conocen ni el nombre de Donato ni el de Macario. En cambio, no puedes negar, y todos lo saben dondequiera que exista vuestra comunión, que vuestro partido se llama Donato. Dígnate, pues, contestarme para que yo sepa cómo Cristo ha perdido su Iglesia en todo el mundo y ha comenzado a contentarse con solos vosotros. A ti te toca demostrar esto; a mí, para defender mi causa, me basta saber que están cumplidas por el orbe terráqueo las profecías y las Escrituras. Yo, Agustín, he dictado esto, porque hace ya tiempo que quería hablar contigo sobre el asunto. Siendo, como somos, vecinos, me parece que podemos hablar por carta sin tumulto alguno, con la ayuda de Dios, en cuanto la necesidad lo exija.

[142] 3. Quærimus ergo, ut nobis respondere non graueris, quam causam forte noueris, qua factum est, ut Christus amitteret hereditatem suam per orbem terrarum diffusam et subito in solis Afris nec ipsis omnibus remaneret. etenim ecclesia catholica est etiam in Africa, quia per omnes terras eam deus esse uoluit et praedixit. pars autem uestra, quae Donati dicitur, non est in illis omnibus locis, in quibus et litterae et sermo et facta apostolica cucurrerunt, sed ne dicatis non uocari ecclesiam nostram catholicam sed Macarianam, sicuti eam uos appellatis, nosse debes, quod facillime potest, in illis omnibus partibus, unde istas terras euangelium Christi perfudit, nec nomen Donati sciri nec nomen Macarii; uestra autem quia Donati pars dicitur, nec uos negare potestis et omnibus notum est, ubicumque est uestra communio. dignare ergo rescribere nobis, ut sciamus, quo modo fieri possit, ut ecclesiam suam Christus de toto orbe perdidit et in uobis solis habere coeperit. uestrum est enim haec ostendere; nam nobis sufficit ad causam nostram, quod compleri prophetiam et scripturas sanctas per orbem terrarum uidemus. hoc autem ego Augustinus dictaui, quia olim uolo loqui inde tecum; uidetur enim mihi uel propter ipsam uiciniam posse nos per litteras de hac re conloqui sine aliquo tumultu adiuuante deo, quantum ipsa necessitas postulat.